derkrümmte. Particula vel *encliticus*: ita ut, quo siebat, ut Ez. XIII, 7. 21. Hiob. XXXI, 7. et supra c. LII, 10. vel conclusive: *itaque, propterea: drum ward so elender;* Genes. III, 6. 7. In illa voce controversa **כְּנַשׁ** sine dubio retinendum est Sin; est enim voc. pr. de eo, qui vel ex lege scripta debita exigit, vel mandatum ac iussum domini regisve exsequitur, vel poemas dictatas infligit Ies. IX, 3. adeoque h. l. est verbum generalius pro specialioribus supra lectis **כְּכָה, בְּגַע, דְּכָא, חַלְלָה**, **quae omnia actum percutiendi, flagellandi, vulnerandi exprimunt.** Attamen notionem, quae facile primaria est, *agitandi* (Hiob. XXXIX, 7. cf. ar. **تَكَسِّسْ** compellere, agitare feras) hic magis arridere haud negaverim. Sic enim allegoria omnibus numeris absolvitur. Ante **כְּנַשׁ** fingendum est **שְׁנָה** f. vel potius: *Iehova persecutus est i. e. eum persequendum curavit.* Nam “quod quis per alium etc.” cf. Hof. V, 16. Denique interpunctorum translocationem nona opus erit multis defendere. Et enim cum utetque versus, alter pede carens, alter abundans claudicaret, satius videbatur suum cuique dare; id quod ipse sententiarum ordo invat.

„Jehova aber sandte ihm allein die Straf' entgegen,

„Lies ihn verfolgen, bis er kraftlos niedersank.

„Doch ihm entfloß kein Klageton!

„So schweigt das Lamm dem Würgeplatz hinzugeführt,

„So

V. 7. Prior sententia ornatur et augetur. Orator nempe in eo est, ut postquam se revera expiatos esse per Hebraeum demonstrat, iam novis amicitiae atque commiserationis sensibus indulgens, quomodo id factum sit et quam graves poenas diraque fata ille pro ipsis subierit, lugubriter enarrat. Sed ut τοιούτου horum fatorum oculis quasi obiciat et visendum praebat, in via semel ingressa procedit iterumque singit iudicium, quod Iehova sub ipsa exsilio primordia exercuerit, et in quo Hebraeum causa cadentem per licetorem, γένεσιν, (Babylonium puta) loris flagrisque ad sanguinem usque caedi decreverit ac iusserit (haec erit sententia, quae latet in allegoria v. 6.). Quemadmodum igitur illius iudicii, quod inde a v. 13. c. LII. nobis praesentibus post exsilium peragitur, character est: η χρηστότης, benignitas et absolutio; sic huius prioris, cuius orator meminit, η αποτομία. quippe in quo Iehova sententiam damnatoriam et severam (κρίσιν αποτομον συφ. Σαλ. VI, 5. Rom. XI, 22.) de Hebreo tulerit. Et

hoc iudicium est illud idem, cuius scenam instruit et ornat Ieremias c. I, 15. 16. **הנני קרא לך משבצתה במרכotta פנה נאם יהוה ובאו**  
**ונתנו איש כסותך פתח שער ירושלים ודברותי משבצתך ארהם על כל רעתם וגנו.** Caeterum locus noster adnumerandus est iis, in quibus ὑψος δυναμικον seu παθητικον (quod recentiorum philosophorum Schola dicit) inest. **Το παθητικον** est in eo, quod hominem cum acerbissimis calamitatibus ac doloribus conflictantem videmus; το ὑψος autem, quod is oneri non succumbit sed interna vi et magno animo innixus patienter ac fortiter id perfert. — **בשח — יובל** locutio elliptica sic fere explenda: **בשח** (אשׁר) לטוח יובל (הה ל. היל) vel repetendum: **ילא יפתח פיו** ita, ut sequentis membra **כלבו** habeat vocem, cui respondere possit. **ILLE** tamen obmutuit ore — scut ovis ad lanienam adducta obmutuavit, et scut agna tonsoribus adflans silet — hunc aliter illi obmutuit ore. Atque ita nec in textu cum de Rossi (qui extremiti membra **ל** secundum Kennic.  
 Codd.

לְטַבָּח יוֹכֵל וְרָחֵל לִפְנֵי גְּזֹוְהַן נָאָלָמָה וְלֹא יַפְתַּח פָּרָו: מַעֲצָר  
וּמַמְשָׁפֶט

Codd. 250, et 307 proscribere vult) nec in accentibus cum Michaeli (Or. u. Exeg. Bibl. t. XIV, p. 169. sq.) aliquid immutandum erit. Nam verba וְלֹא יַפְתַּח פָּרָו in fine repetita tantum absunt, ut frigore laborent, ut e calidissimo et maxime commoto pectore promanasse videantur. Orator, virtutem ac patientiam, qua Hebraeus tantos dolores ac cruciatus tulerit, admirans commiserationis ac tristitiae sensu ita corripitur ac mollescit, ut verba, in quibus plurima admiratio et commiseratio sit, veluti sponte repetantur. Et quam multae sunt auctoritates, quae nobis confirmant, voces ac dictiones, quibus maxima vis ac totius sententiae nervus insit, ev παθει perquam commode et cum ενεργειαι quadam geminari v. c. 1 Sam. XXIV, 13. 14. 2 Sam. I, 19. 25. 27. Ies. XV, 8. cf. quae ibi notavit et laudavit Rosenmüller in Schol. et Glass. in Phil. f. ed. Dath. p. 644. Praeterea, si membrorum separatio probari potest, huic quoque versui iusta et concinna tetraslichi forma redit; ita ut duo interna membra optime sibi respondeant et verba: וְלֹא יַפְתַּח פָּרָו in exordio et fine suaviter sese recipient non sine canora ταυτοφωνίᾳ.

V. 8. Orator, cum paullulum requiesset animique motus leniisset (nam quis talia fando temperet a lacrymis?), narrationem suam absolvere properat, ideoque hoc et sq. v. breviter exponit; quomodo Hebraeus sat poenae passus e foro abductus sit; quomodo vero ipsi eius internecionem maligne sperassent, et quomodo Babylonius ei mortem ignominiosissimam decrevisset ac praeparasset, sed quomodo Ichova denique haec omnia longe aliter vertisset. Cur autem in hoc salebroso loco, ad quem deventum est, auctor, si verum video, *descriptas servare vices operisque colores* nec voluerit nec potuerit, multae eaeque gravissimae fuerunt causae. Quarum, cum reliquae vel satis notae sint vel proprie hic non pertineant, ea sola, quae exeges in proxime tangit, hic afferenda est. Nempe si Propheta (sive is, quem concionari iussit) clara voce pronuntiasset, hominem Hebraeum morte mulctatum fuisse; tunc ipsi eadem clara voce necessario dicendum erat, illum e mortuis in vitam rediisse. Quot et quantae difficultates autem tunc temporis, quo nondum erat ex inferis ulla redemptio, huic sententiae obstarent, quisque intelligit. Et ubi locorum, quae! tale quid in nostro oraculo

„So tief verstummt das Schaaf vor seinem Scheerer —  
 „Auch ihm entflohn kein Klageton!  
 „Und als vom Strafgericht' er weggeföhret ward, 8.  
 „Wer

lo scriptum legimus? Nonne potius verbis propriis ac luculentis v. 10. affirmatur, eum vitam suam continuaturum ac prolongaturum esse? sed de vita denuo inchoanda et ausplicanda seu de restitutione in viatam ne verbulum quidem. Deinde nonne etiam eodem versu aperite ac dilucide exponitur, Iehovem tantum verberibus eum atteri voluisse atque ita eum vivum iam pro piaculo, quo sibi satisfactum sit, habuisse? Ubinam vero magis, quam hoc loco, de eius morte differere conveniebat, si ea, ut res vere facta, antea narrata fuisset? Sed ipsum oratorem audiamus! — **כָּנַצֵּר וּמִבְשֶׁפֶת** ἐν δία δυον ε severo iudicio abducebatur. **מִשְׁפָט** hic est locus, ubi iudicium exercetur, forum, **שִׁלְעָל** Hiob, IX, 32. Deut. XXV, 1. **רַקֵּחַ** auferre, et de hominibus: abducere, uti Deut. XXX, 4. Iudic. XVIII, 24. Ezech. III, 14. Itaque sententiarum ordo naturalis erit: Quibus factis e foro, ubi in tanis angustiis fuerat, abducebatur sc. a lictore in carcercem i. e. a Babyloniis in captivitatem, uti Ies. LII, 5. **רַקֵּחַ עַמִּי חֲנֵם**; aut in genere: dimittebatur — **וְאַתָּה דָוֹר** sed quod at-

tinet ad homines ei aequales; sic plerique recentioris aetatis interpretes inde a Storr. Comment. exeg. ad hoc oraculum et in Observ. p. 295. **מַי יְשֻׁחַד** quis erat, qui conqueritus esset. At vocem **מִוָּשָׁ**, quam confert ar. **לָשָׁ**, notavit Martini: "Schultensius in comment ad Prov. VI, 22. et, qui eius vestigiis insit, Cel. Schroeder in observ. ad orig. Hebr. p. 13. 14. "propriam verbi vim esse volunt: "Spatiari, liberius obambulare, unde translatum sit cum ad animum, quando in rem quandam profundiore meditatione se immittit et quasi expatiatur: tum ad sermonem, quo quis vel differendo, vel sprecando vel conquerendo longius approvehitur et per ampla quasi spatia decurrit." Equidem notio nem conquerendi mihi propriam facio, quam etiam habemus Ps. LV, 18. Hiob, VII, 11. et subst. **שִׁיר** vi querimoniae ac lamentationis uti, docent plures loci e. g. 1 Reg. XVIII, 27. Ps. LV, 3. CII, 1. CXLII, 3. Hiob. VII, 13. XXIII, 2. **כִּ** conditionaliter: si, ubi, tunc cum Gen. IV, 12. 23. 24. Ies. XL, 7. XLIII, 3. — Itaque versio erit: *Equis autem*

וְמִמְשְׁפֹט לְקָח וְאַתְּ־דָדוֹ מֵי יְשׁוֹחָח כִּי כָּלֹר מַארְעַ חַיִם מִפְשָׁע  
עַמּוֹ נֶגֶשׁ לְמַרְאָה: וַיְהִי אַתְּ־רְשָׁעִים קָבָרוּ וְאַתְּ־עֲשָׂיר בְּמַתָּיוֹ עַל־לְאָהָרָן

חַמְס

*autem tunc temporis erat, qui eum deflesset, si ex hominum consortio plane ereptus fuisset; per εὐθημίαν et λιτοτηταν pro: Omnes vehementer desiderabant atque optabant, ut capite plecteretur. Constat enim, inter vetustas et omnes omnino in cultas gentes morem hostes victos miserrime cruciandi ac postremo trucidandi viguisse; v. e. g. Liv. XXVI, 13. 15. Producili omnes (Campani), virgisque caesi ac securi percussi. Babylonios autem haud mitiori iure belli usos fuisse, eius satis fidum testimonium nobis prohibent lugubria fata Zedekiae eiusque filiorum v. Ier. XXXIX, 4-13. 2 Reg. XXV, 6. 7. Ioseph. Ant. X, 8, 2. Cum igitur Iehova Babylonio Hebraeum viictum virginis lorisque dilacerandum deditisset, facile sperare poterant, eum ad supplicium mortis quoque deductum iri. — שׁׁבָּשָׁה. Quod alias de impura atque idololatrica vita in genere differens semper (v. 4. 5. 11.) pluralem numerum adhibere solet, propterea singularis h. l. in specie delictum quoddam certum ac definitum designare videtur. Eiquid aliud autem hoc, quam illa falsa malignaque spes ex iniuriosa et occaecata mente profluens, cuius proxime mentionem fecerat, esse pot-*

est? Quo comprobato, haec vox ad totum comma praecedens referenda est. כְּנֻעַ pronuntiadum erit aut: כְּנֻעַ שָׁרָא, cuius ellipsis, uti constat, haud caret exemplis v. c. Hiob. XXIV, 13. 19. 21. XXVII, 2. aut: כְּנֻעַ pertingens usque ad illos; namque כְּנֻעַ cum לְ aut עַד, עַל, אֱלֹהִים est quoque, fine illa hostilitatis notione adiuncta, simpliciter: venire, pertingere, pertinere ad al. v. Ies. XXV, 12. coll. c. XXVI, 5. et Thren. II, 2. Hinc versio formanda erit: *Ex illa malitia vel occaecatione (v. 4.) populi mei, quae pertinebat ad illos quoque, sc. oculis ac digitis circumstantes caeterarum gentium legatos ac principes commonistrat.* Totius commatis sententia est: Ille quidem poenas perpessus e iudicio dimittebatur; sed nos omnes, secundum illam malitiam nobis communem cum gaudio adspexissimus, si trucidatus esset. Calamitatibus et captivitate, qua populus Hebraeus premebatur, non eramus contenti, sed eius interitum optabamus. — דָּרְרָה explicatur in quarto membro per et לְמַרְאָה; nec minus לְקָח עַמּוֹ et כְּנֻעַ notionum habent quandam affinitatem: unde apparet, ordinem et parallelismum membrorum huius

ius

„Wer unter seinen Zeitgenossen hätte da beklagt,  
 „Wenn aus dem Lebensland' er völlig ausgerottet wäre?  
 („So gros war die Verblendung, welche hier auf uns  
 „Und dort auf jenen allen hastete!“)

„Auch

ius versus tetricoli singularium vo-  
 cum analogia inniti; de quo paral-  
 lelismi genere disputavit Lowth Ab-  
 handl. p. 20. c. c. 16. Sed, cum  
 verendum sit, ne in devia aberret  
 haec hypothetica expositio; aliam  
 subiungere forsitan intererit.

(Arab. ﻕَوْلُ ﺔِنْتُورِيُّومُ Gol. p. 882.) tentorium  
 Cunde singi posset explicatio: *Ad*  
*eius tentorium* (vitam) quod attinet,  
*quis querulam emisisset vocem, si pe-*  
*nitus excisum esset* בְּכָרֶב i. q. בְּסַע  
*Ies. XXXVIII, 12. Hiob. IV, 21.*  
*Pf. LII, 7.); locus habitationis.*  
*כִּי יִשְׁוֹחֵחַ* sc. בְּרֵךְ quis adhuc medi-  
 tabatur s. loquebatur de eo? Sic  
 Saadiæ Phij. Versio ar. q. ed. Pau-  
 lus 1791, Fasc. II. p. 97. وَمَا فِي  
 جَيْلَانِ مَنْ يَنْتَشِرُ شَيْئًا  
 non erat inter coevas eius, qui quid-  
 quam divulgaret s. divulgare posset  
 de eo. — כִּי causaliter: quod,  
 namque. בְּכָרֶב ereptus videbatur uti  
 Hiob. XXIV, 12. לֹא יִשְׁבֶּת non  
 animadvertere videtur; sic etiam Ek-  
 kerm. theol. Beytr. T. I. p. 191.  
 טַפְתָּה depravatio, corruptio. מְנֻבֵּה est  
 singul. distributivus, uti i Sam.  
 XXX, 22. Hiob. XX, 10. XXIV, 5.

quia transit ad illos, quae  
 tetigit illos sc. Hebraeos; ita ut au-  
 tor oblitus esset, se Hebraicis unam  
 personam induisse: vel hic locus  
 accensus est iis rarioribus (Pl.  
 XI, 7. ibique Knapp. Gen. IX, 28.  
 Pf. XXVIII, 8.), in quibus מ est  
 parentheticum; ו pro בְּרֵךְ. Un-  
 de versio existit:

Und als nach harter Straf' er vom Ge-  
 richtsplatz weggeführt ward,  
 An seinen fernern Aufenthalt — wer  
 dachte noch daran?  
 (da kümmerte sich niemand mehr  
 um ihn)

Denn ausgerottet schien er aus dem  
 Lebenslande  
 Durch die Verderbnis meines Volks,  
 die angesteckt ihn hatte.

Aut רַבְמָר est abbreviatum ex רַבְמָרָן,  
 uti Pf. XXVIII, 8, ubi v. Knapp.,  
 ut sit: (אֲשֶׁר חָזָה) בְּמַשְׁעָן צָמִי ob prævaricationem po-  
 puli mei, quae erat causa plagæ po-  
 pulo eius sc. principis s. legati, qui  
 Hebraeorum nomine aderat: Durch  
 die Verführung meines Volks — der  
 Unglücksquell dem Seinigen. Cogita  
 regem Moabitum loquentem,  
 qui Hebraicis idolatriæ primi au-  
 ctores extiterant Num. XXV, 1. 2.

חַמֵּט עָשָׂה וְלֹא מְרֻמָּה בְּפִיו: וַיְהִי חַפֵּץ לְכָאוֹ הַחֲלֵי אֶם־תְּשִׁים  
אַשְׁם

V. 9. protasis: *Et quamquam Babylonius in eius mortem intentus erat — apodosis habet v. 10. tamen Iehovae eum cruciassē ac vulnerasse satis erat.* וַיְהִי — vel simpliciter partic. transeundi: *et iam destinaverat ei — sed Iehova etc.* vel concessive: *et si, quamvis, et quidem Gen. L, 20. Hiob. XXIV, 23. dare, attribuere, assignare, destinare Gen. I, 29. parare, facere Gen. XVII, 5. 20. Ps. IV, 8. et paravit quidem ecquis tandem?* בְּזַעַן; απρόσωπως dictum: *Quamvis ei iam praeparatum erat sepulcrum sc. ab hostibus, nempe Babylonii victoribus, quibus Iehova ad Hebraeos castigandos usus erat.* שָׁרוּתְּשִׁים וְאַתְּ שָׁרוּתְּשִׁים duritiae et ignominiae, quacum Babylonius Hebraeum in ipsa morte, si Iehova permisisset, tractatus erat. Sententia: Babylonii in eo erant, ut Hebraeos, sicuti alios, sine omni spe restitutio- nis plane deperderent. Commentarius in totum hunc locum est Ps. LXXXIII, 4-9. 17-19. ibique Michael. et Muntinghe. cf. et Ies. XXVI, 14. 15. 19. et Doederl. ad l. n. — עַל־לֹא — בְּפִיר — est sententia secundaria sc. παρεγνέτος. Quanquam (Hiob. X, 7. XVI, 17.) neque re neque verbis fraudulenter at dolose egerat; specialiter dictum

a poëta pro generaliori: *Neque tam ipse offensioni unquam fuerat, quae eum tanta crudelitate dignum reddidisset.* Hic non est reticendum, optimos Hebraeorum cives ac prophetas, quoties hanc rem πολιτικῶς tractent, se effundere in querelas, quod hebreæ gens ab Assyriis ac post a Babylonii temere et sine ulla iusta causa exitioso bello petita duroque servitutis iugo preffa et attrita sit. Sed ipsi sunt audiendi. Ieremias c. XLIX, 12. Idumaeis dira et sinistra precans et denuntians Iehovam facit ita loquenter: דְּבָרָא אֲשֶׁר אָז מִשְׁפְּטָה לִשְׁתּוֹתְּהַבְּסָתְּרַי רְשָׁוֹתְּיַאְתָּה Israelitae, quibus non conveniebat, siccarunt poculum amarum etc. Ier. LI, 10. הדְּבָרָא En! tandem aliquando, Iehova iudice, nostra bona causa triumphat! Ies. LII, 3. חַנְכָּמָה gratis i. e. debito non contracto vos venditi et in servitatem redacti estis (de quo more antiquo prolixè disputavit Michael. Mos. Recht §. 148. cf. et Rosenm. ad. h. l.) v. 4. אֲשֶׁר בָּאָפֵס עַשְׂרֵי pro nihilo i. e. nullo iure Assyrū oppreßerunt Hebraeos. v. 5. לְקַח עַמִּי חַנְכָּמָה fine causa abreptus est populus meus in captivitatem. Quam confona haec effata sint nostro loco et nostrae interpretationi, nemo non